
 

REGIONE PIEMONTE BU13 30/03/2023 
 

Codice A1511C 
D.D. 22 marzo 2023, n. 117 
D.Lgs 63/2017- D.M. n. 356 del 22/12/2021 - DGR n. 4-4737 dell'11/3/2022 - Rettifica, per 
errore materiale, della D.D. n. 64 del 16/2/2023 '' Borse di studio statali annualità 2021. 
Individuazione beneficiari e determinazione importo borsa di studio''. 
 
 
 

 

ATTO DD 117/A1511C/2023 DEL 22/03/2023 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
A1511C - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.Lgs 63/2017- D.M. n. 356 del 22/12/2021 - DGR n. 4-4737 dell’11/3/2022 – 

Rettifica, per errore materiale, della D.D. n. 64 del 16/2/2023 “ Borse di studio statali 
annualità 2021. Individuazione beneficiari e determinazione importo borsa di studio”. 
 

 
Premesso che: 
- il D.Lgs. n. 63 del 13 aprile 2017 ha istituito, presso il Ministero dell’Istruzione, dell’università e 
della ricerca, il Fondo unico per il Welfare dello studente e per il diritto allo studio finalizzato a 
contrastare il fenomeno della dispersione scolastica tramite l’erogazione di borse di studio; 
- l’articolo 9, comma 4, del D.Lgs. n. 63 del 13 aprile 2017, sancisce che “con decreto del Ministero 
dell’istruzione, dell’università e della ricerca, adottato previa intesa in sede di Conferenza Unificata 
ai sensi dell'articolo 8 del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, è determinato annualmente 
l’ammontare degli importi erogabili per la singola borsa di studio, le modalità per la richiesta del 
beneficio e per l’erogazione delle borse di studio, nonché il valore dell'ISEE per l'accesso alla borsa 
di studio”; 
- il D.M. n. 356 del 22/12/2021 del Ministero dell’Istruzione definisce i criteri per l’erogazione 
delle borse di studio per l’anno 2021 a favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche 
secondarie di secondo grado; 
Richiamato che: 
con D.D. n. 229 del 10/5/2021, relativa alla gestione dell’intervento “Voucher per il diritto allo 
studio a.s. 2021/2022”, si è stabilito, altresì, di utilizzare i bandi “iscrizione e frequenza” e “libri di 
testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative 
previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” per il diritto allo studio - anno 
scolastico2021/2022, anche al fine di raccogliere le istanze relative alla borsa di studio statale 2021 
a favore degli studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado. 
con D.G.R. n. 4-4737 dell’11/3/2022, nel definire i criteri per l’assegnazione delle borse di studio 
2020 e 2021, è stato stabilito di identificare i beneficiari per l’erogazione della borsa di studio 
statale secondo iseguenti criteri: 



 

•  
a. livello ISEE per l’accesso al beneficio della borsa di studio statale in misura non 

superiore a euro 15.748,78; 
b. utilizzo delle graduatorie delle domande ammesse ma non finanziate relative ai voucher 

per il diritto allo studio “libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche 
funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, 
trasporto” di cui alle D.D. n. 439 del 31/7/2021, D.D. n. 573 del 5/10/2021 e n. 693 del 
24/11/2021, in attuazione della D.G.R. n. 7-3180 del 7/5/2021; 

con la medesima D.G.R. n. 4-4737 dell’11/3/2022 si individuava in euro 250,00 l’ammontare della 
borsa di studio 2021, facendo salva l’eventuale rideterminazione dell’importo da parte del Dirigente 
del Settore regionale Politiche dell’istruzione, programmazione e monitoraggio delle strutture 
scolastiche, nei limiti minimi e massimi fissati dal citato D.M. n. 356 del 22/12/2021 del Ministero 
dell’Istruzione ed in relazione al numero dei potenziali aventi diritto, in esito ad apposita istruttoria; 
 
Preso atto che con D.D. n. 64 del 16/2/2023 è stato approvato l’elenco dei beneficiari delle borse di 
studio statali annualità 2021 di cui all’Allegato della predetta determina, che individua, quali 
beneficiari finali, n. 12.024 studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado 
del Piemonte, rideterminando l’importo della borsa di studio in euro 202,70; 
 
Preso atto che, da ulteriori verifiche degli uffici, è emerso un errore materiale in sede di estrazione 
dati dal sistema informativo in esito al quale risulta incrementato il numero degli studenti aventi 
diritto alla borsa di studio statale 2021, che passa cosi da n.12.024 a n. 12.413 unità come da nuovo 
elenco acquisito agli atti dell’ufficio competente; 
 
Rilevato, altresì, che l’importo attribuito alla Regione Piemonte per l’assegnazione delle borse di 
studio statali 2021 dal D.M. citato ammonta a euro 2.437.269,80, e che la relativa suddivisione in 
base al nuovo numero degli aventi diritto comporta una diminuzione dell’importo pro-capite, 
portandolo al di sotto del limite minimo previsto dagli atti ministeriali, e che occorre pertanto 
introdurre un correttivo al fine di erogare l’importo minimo di 200,00 euro agli aventi diritto come 
risultanti dall’ultima e corretta estrazione dati; 
 
Considerato, pertanto, necessario , dato il numero effettivo di aventi diritto al beneficio ed al fine di 
garantire l’accesso al maggior numero possibile di aventi diritto nel rispetto dei criteri della Dgr. 4-
4737 dell’11/3/2022 e del DM 356 del 22/12/2021, rimodulare l’importo della borsa di studio 
statale di cui alla D.D. n. 64 del 16/2/2023, nell’importo minimo di euro 200,00; 
 
Acquisito che, sulla base degli elementi sopraindicati, risultano ammissibili a beneficio n. 12.186 
studenti che appartengono ad un nucleo familiare avente ISEE fino a 15.448,60 euro per una borsa 
di studio cadauno di euro 200,00, come da elenco allegato sub A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 
 
Preso atto, dunque, del sopraindicato errore materiale, dei conseguenti esiti e della necessità di 
rettificare la DD. n. 64 del 16/2/2023 relativamente all’allegato elenco degli studenti beneficiari 
della borsa di studio statale annualità 2021, nonché in ordine alla rideterminazione dell’importo 
della borsa di studio statale; 
 
Valutata, altresì, dato l’esiguo numero degli allievi, (n. 227 in totale) non ammessi a beneficio, la 
possibilità di individuare una modalità di riconoscimento del contributo anche a questi studenti, 
avvalendosi dello strumento del voucher per il diritto allo studio; 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di rettificare per errore materiale la DD n. 64 del 16/2/2023 
provvedendo a sostituire il suo allegato relativo all’elenco degli studenti beneficiari della borsa di 



 

studio statale annualità 2021 con l’elenco allegato sub A parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, nonchè rimodulando l’importo della borsa di studio statale nel nuovo importo di 
euro 200,00; 
Ritenuto, altresi, di rimandare a separati atti la valutazione di un possibile scorrimento delle 
graduatorie del voucher “Libri-POF-Trasporti” relative all’anno scolastico 2021/2022, al fine di 
attribuire agli allievi in esubero un importo pari a quello della borsa di studio statale “IoStudio” di 
cui al presente atto, in forma di voucher; 
Dato atto, altresì, degli approfondimenti istruttori intervenuti fra gli uffici regionali e gli uffici 
ministeriali competenti;  
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1 - 4046 del 17 
ottobre 2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L.r. 28 dicembre 2007, n. 28 "Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la libera scelta 
educativa" e s.m.i., art. 12 (Assegno di studio); 

• D.C.R. n. 367-6857 del 25.03.2019, Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi in 
materia di diritto allo studio; 

• D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165, artt. 4 e 17 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche); 

• L.r. 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale); 

• D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33, Artt. 23 e 27, (Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni) e s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42) e s.m.i; 

• D.G.R. n. 12 - 5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1 - 4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• Legge regionale n. 28 del 27/12/2022. "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2023 e disposizioni finanziarie (B.U. 29 dicembre 2022, 
2° suppl. al n. 52)"; 

• DGR n. 16-6425 del 16 gennaio 2023 "Esercizio provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2023, in attuazione della Legge regionale n. 28 del 27 dicembre 
2022"; 

• D.G.R. n. 7-3180 del 7 maggio 2021, e l'allegato A) che ne costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
DETERMINA  

 
ai fini dell’assegnazione delle borse di studio statali anno 2021, di cui al D.M. n. 356 del 22 



 

dicembre 2021 del Ministero dell’Istruzione ed ai sensi della D.G.R. n. 4-4737 dell’11/3/2022, 
richiamate le premesse di cui in narrativa: 

• di prendere atto dell’elenco dei potenziali aventi diritto, come risultante da estrazione corretta e 
come acquisito agli atti istruttori dell’ufficio; 

• di rettificare, per errore materiale, l’elenco allegato alla DD n. 64 del 16/2/2023 relativo ai 
soggetti beneficiari della borsa di studio statale annualità 2021, approvando il nuovo elenco 
allegato sub A parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, relativo a n° 12.186 
studenti iscritti alle istituzioni scolastiche secondarie di secondo grado del Piemonte beneficiari 
della borsa di studio statale annualità 2021, che sostituisce integralmente il precedente; 

• di rettificare, altresì, la DD n. 64 del 16/2/2023 rimodulando l’importo della borsa di studio 
statale nell’importo minimo di euro 200,00; 

• di rimandare a separati atti la valutazione di un possibile scorrimento delle graduatorie del 
voucher “Libri-POF-Trasporti” relative all’anno scolastico 2021/2022, al fine di attribuire agli 
allievi in esubero un importo pari a quello della borsa di studio statale “IoStudio” di cui al 
presente atto, in forma di voucher. 

• di dare atto che le borse di studio saranno erogate ai beneficiari di cui al predetto elenco dal 
Ministero dell’istruzione secondo le modalità individuate dallo stesso Ministero e a seguito 
dell’invio dell’elenco dei beneficiari da parte della Regione ai competenti ufifci ministeriali; 

• di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri per il bilancio regionale. 
 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l’azione innanzi al Giudice 
Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il temine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della l.r. n. 22/2010, nonché ai sensi dell’art. 26, comma 2 e art. 
27 del D.lgs n. 33/2013 e s.m.i. nel sito istituzionale dell’Ente, nella sezione Amministrazione 
trasparente. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1511C - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


